DÚVIDAS?
(61)3319-8410

Marcelo Ornellas Marchiori
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas

ACESSE AQUI

Ofício n. 2852/2025-NUGEPNAC

COMUNICA PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO DE MÉRITO DO TEMA 1346/STJ

A Sua Excelência o Senhor
Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região

Tema repetitivo: 1346

Relatora: Min. Maria Thereza de Assis Moura
Processo(s) paradigma(s): REsp 2174052/SP e REsp 2174051/SP

Foi  do Tema repetitivo 1346 da Primeira Seção, em que se fixou aPUBLICADO O ACÓRDÃO DE MÉRITO
seguinte tese:

Não é admissível o recurso especial que discute a transferência, com base em
normativos da ANEEL (art. 218 da Resolução Normativa ANEEL n. 414/2010, alterado
pela Resolução ANEEL n. 479/2012 e sucedido pela Resolução Normativa ANEEL n. 959
/2021), da responsabilidade pela manutenção do sistema de iluminação pública,
registrado como Ativo Imobilizado em Serviço - AIS, pelas distribuidoras de energia
elétrica aos municípios e ao Distrito Federal.

Para mais informações, consulte:

Portal do STJ: menu 'Precedentes' > Pesquisa de Precedentes

http://processo.stj.jus.br/repetitivos/temas_repetitivos/

Brasília, 20 de agosto de 2025.

Respeitosamente,